Il punto si trova precisato in altri brani, i quali, ribadiscono la necessità che l'*arbitrium* sia riferito all'*arbitrium boni viri* là dove si debba avere riferimento alla *fides*³⁶.

³⁶ Il punto è più volte specificato in brani di Pomponio, di Paolo ed ancora di Ulpiano: D. 40, 7, 21, pr., Pomp. 7 ex Plaut.: *Labeo libro posteriorum ita refert: „Calenus dispensator meus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto suaque omnia et centum habeto“. diligentiam desiderare eam debemus, quae domino, non quae servo fuerit utilis. erit autem ei diligentiae coniuncta fides bona non solum in rationibus ordinandis, sed etiam in reliquo reddendo. et quod ita scriptum est „videbitur“, pro hoc accipi debet „videri poterit“: sic et verba legis duodecim tabularum veteres interpretati sunt „si aqua pluvia nocet“, id est „si nocere poterit“. et si quae- reretur, cui eam diligentiam probari oporteat, heredum arbitratum boni viri more agentium sequi debebimus, veluti si is, qui certam pecuniam dedisset, liber esse iussus est, non adscripto eo, cui si dedisset, eo modo poterit liber esse, quo posset, si ita fuisset scriptum „si heredi dedisset“.*

(Tr.: Labeone nei posteriori esamina questa disposizione: „il mio dispensiere Caleno sia libero ed ottenga le cose sue più cento, se risulterà che avrà gestito con diligenza i miei conti“. Dobbiamo richiedere la diligenza che si rivolga all'utilità del padrone e non dello schiavo. A quella diligenza dovrà essere congiunta la buona fede non solo nel mantenimento dei conti, ma anche nel resto. E l'espressione: „risulterà“ va intesa come se avesse detto „si potrà verificare“; gli antichi interpretarono in tal modo le parole delle XII tavole „se l'acqua piovana nuoce“ intese come se avessero detto „se potrà nuocere“; se poi si chiedesse chi debba approvare quella diligenza, dobbiamo seguire la valutazione di persona corretta fatta dall'erede, come quando sia previsto che se dia una determinata somma sarà libero senza l'indicazione della persona alla quale dovrebbe dare per essere libero, la disposizione va intesa come se fosse stato scritto „se dette la somma all'erede“).

D. 19, 2, 24, pr., Paul. 34 ad ed.: *Si in lege locationis comprehensum sit, ut arbitratu domini opus adprobetur, perinde habetur, ac si boni viri arbitrium comprehensum fuisset, idemque servatur, si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit: nam fides bona exigit, ut arbitrium tale praestetur, quale viro bono convenit. idque arbitrium ad qualitatem operis, non ad prorogandum tempus, quod lege finitum sit, pertinet, nisi id ipsum lege comprehensum sit. quibus consequens est, ut irrita sit adprobatio dolo conductoris facta, ut ex locato agi possit.*